PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

v m

PROJETO DE LEI N°____DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

APROVADO em i lA nJ//%  discussãoiDOem_

Dá nome ao Centro Esportivo da Vila
Costina, como especificado a seguir.

O Prefeito Municipal de Pains/MG, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1o - O Centro Esportivo da Vila Costina fica denominada de Centro

Esportivo

“José de Oliveira Couto”.

Art. 2o - É parte integrante desta Lei o Anexo Único contendo a biografia

do homenageado.

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE PAINS
PROTOCOLO N* U ú  /

Data C)L / /&\ hora I vV- sU

Recebido p o r jfc ç jh â & i^

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 - Centro - CEP: 35.582-000 - Pains - MG
Telefone: (37) 3323-1285

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

APROVADO em dismssÃn

por G iA ft /m ô \ Ck OisfO ____Anexo Único
Sala das Sessòes ú fl/ / , / 20 ____

Filiação: Sebastião Alves do Couto e Alfinda Rosa do êotrtcr

Naturalidade: Vila Costina - Pains - MG 1
Nascimento: 23/12/1947 - Falecimento: 22/02/2019

José de Oliveira Couto, uma pessoa brilhante. Por onde passou foi

testemunho de fé, humildade, generosidade, sabedoria, prudência, alegria,

trabalho, honradez, empatia, modéstia, dignidade e diversas outras qualidades.

Nasceu em 23/12/1947 em Vila Costina, Município de Pains, filho de

Sebastião Alves do Couto e Alfinda Rosa do Couto. Desde criança sempre foi
alegre, brincalhão e já gostava de futebol. Apreciava uma piada genuína, leve e

que contagiava o ambiente com sorrisos soltos, felizes, que tornavam os

momentos inesquecíveis. Sempre foi uma pessoa muito querida e de muitos

amigos. Cursou o primário na Escola Maria das Dores, em Vila Costina e após
o primário, estudou no Colégio Antônio Vieira, em Formiga, onde concluiu o

curso de Contabilidade. Sempre passava as férias em Vila Costina.

O seu esporte preferido era o futebol de campo, jogava na lateral
esquerda era ótimo marcador. Os adversários, pontas direita, não tinham muita

folga. Era um espetáculo vê-lo jogar sempre com muito talento, entusiasmo,

respeito aos adversários e assim o time alcançava conquistas e vitórias. As

tardes de domingo na Vila Costina eram mais festivas devido aos jogos. O
futebol aos domingos era muito esperado e a torcida entusiasmada.

Zé Couto era um conselheiro acolhedor a todos que o procuravam para

conversar sobre situações da vida. Após conversas, sempre um aprendizado,

mais coragem, fé e esperança.
No ano de 1975 casou-se com Marlene e tiveram 3 filhos: Elisandra

(falecida), Fábio e Fabrício.
Em 2010, foi acometido por doença e permaneceu acamado por 7 anos:

tempo desafiante para ele e familiares. Uma luta diária em que todos puderam
testemunhar um amor incondicional e incansável da sua família. Su?

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 - Centro - CEP: 35.582-000 - Pains - MG
Telefone: (37) 3323-1285

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

Marlene e seus filhos, Fábio e Fabrício, cuidaram dele com carinho, amor e
acolhimento. A cada dia, gestos de uma família inspirada em Princípios Divinos
Cristãos que eternizaram e eternizam os legados muito humanos de “Zé

Couto”: uma estrela brilhante no campo e na vida!

Zé Couto faleceu em 22/02/2019.

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 - Centro - CEP: 35.582-000
Telefone: (37) 3323-1285

Pains - M G /

CÂMARA MUNICIPAL DE PAINS
E S T A D O  DE M I N A S  G E R A  IS

CNPJ: 23.765.308/0001-23
Praça Tonico Rabelo, n- 66 - Pains - 35.582-000

Requerimento n. 9 22 /  2Q21

Os vereadores que esta subscrevem, usando das prerrogativas que lhes

conferem o artigo 131, concomitante com o inciso VII do § 3- do art. 113, do

Regimento Interno desta Casa, requer tramitação em regime de urgência especial

e única votação para:

>  PL 1714 -  Denomina Centro Esportivo de Vila Costina

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2021.

APROVADO em

pÕÍ - ! / J  ■* ,  ^

üteeui&lo

Sâtà dâá
w s

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

PL

MENSAGEM

Pains, 02 de dezembro de 2021.

Excelentíssima Presidente,

Segue à apreciação dessa Colenda Casa, o Projeto de Lei, que Dá nome ao

Centro Esportivo da Vila Costina, como especificado a seguir.

Este Projeto de Lei visa a denominação do Centro Esportivo da Vila Costina,

em homenagem a um grande homem, que muito trabalhou por nossa cidade e

especialmente por aquela comunidade.

José de Oliveira Couto, nasceu em 23/12/1947 em Vila Costina, Município de

Pains, filho de Sebastião Alves do Couto e Alfinda Rosa do Couto. Desde criança
sempre foi alegre, brincalhão e já gostava de futebol. Apreciava uma piada genuína,

leve e que contagiava o ambiente com sorrisos soltos, felizes, que tornavam os

momentos inesquecíveis. Sempre foi uma pessoa muito querida e de muitos amigos.

Cursou o primário na Escola Maria das Dores, em Vila Costina e após o

primário, estudou no Colégio Antônio Vieira, em Formiga, onde concluiu o curso de
Contabilidade. Sempre passava as férias em Vila Costina.

O seu esporte preferido era o futebol de campo, jogava na lateral esquerda era

ótimo marcador. Os adversários, pontas direita, não tinham muita folga. Era um

espetáculo vê-lo jogar sempre com muito talento, entusiasmo, respeito aos

adversários e assim o time alcançava conquistas e vitórias. As tardes de domingo na

Vila Costina eram mais festivas devido aos jogos. O futebol aos domingos era muito
esperado e a torcida entusiasmada.

Zé Couto era um conselheiro acolhedor a todos que o procuravam para

conversar sobre situações da vida. Após conversas, sempre um aprendizado, mais

coragem, fé e esperança.
No ano de 1975 casou-se com Marlene e tiveram 3 filhos: Elisandra (falecida),

Fábio e Fabrício.

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 -  Centro -  CEP: 35.582-000 -  Pains -  N
Telefone: (37) 3323-1285

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

Em 2010, foi acometido por doença e permaneceu acamado por 7 anos: tempo

desafiante para ele e familiares. Uma luta diária em que todos puderam testemunhar

um amor incondicional e incansável da sua família. Sua esposa Marlene e seus filhos,

Fábio e Fabrício, cuidaram dele com carinho, amor e acolhimento até o seu

falecimento em 22/02/2019.

Homenagem como esta possui alto valor cultural pela memória que preserva

de ilustre nome da história da nossa cidade, mas, possui também, uma mensagem
educativa para todos, na medida em que a perpetuação da lembrança em memória

de pessoas dignas e prestativas, como José de Oliveira Couto, reflete modelos de

vida e de trabalho que atuam como fonte de inspiração e exemplo a ser seguido, por

todos.

Desse modo, solicitamos de Vossa pxcelência e de seus Ilustres Pares que

recebendo o projeto, após sua tramitação nessa Casa, o declarem aprovado.

Aproveitamos o errsejo para renovar protestos de nosso elevado apreço.

Atenciosamente,

Excelentíssima Vereadora
Cáthya Guimária Goulart
Presidente da Câmara Municipal de Pains - Estado de Minas Gerais

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 -  Centro -  CEP: 35.582-000 -  Pains -  MG
Telefone: (37) 3323-1285